Муниципальное образование «Коломинское сельское поселение»
Совет Коломинского сельского поселения

РЕШЕНИЕ

30.05.2023                                        с. Коломинские Гривы                                       № 17
	О рассмотрении протеста прокуратуры Чаинского района

от 12.04.2023 № 024-2023 на решение Совета Коломинского
сельского поселения от 25.05.2022 № 18 «Об утверждении

Перечня индикаторов риска нарушения обязательных требований,

используемых для осуществления муниципального жилищного

контроля на территории муниципального образования

Коломинское сельское поселение»

            Рассмотрев протест прокуратуры Чаинского района от 12.04.2023 № 024-2023 на решение Совета Коломинского сельского поселения от 25.05.2022 № 18 «Об утверждении Перечня индикаторов риска нарушения обязательных требований, используемых для  осуществления муниципального жилищного контроля на территории муниципального образования «Коломинское сельское поселение», руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 23 декабря 2021 года  № 990/пр «Об утверждении типовых индикаторов риска нарушения обязательных требований, используемых для определения необходимости проведения внеплановых проверок при осуществлении государственного жилищного надзора и муниципального жилищного контроля», Уставом муниципального образования «Коломинское сельское поселение»,
Совет Коломинского сельского поселения РЕШИЛ:

       1. Отказать в удовлетворении протеста прокуратуры Чаинского района от 12.04.2023 № 024-2023 на решение Совета Коломинского сельского поселения от 25.05.2022 № 18 «Об утверждении Перечня индикаторов риска нарушения обязательных требований, используемых для осуществления муниципального жилищного контроля на территории муниципального образования «Коломинское сельское поселение» отказать.

        2. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение в печатном издании «Официальные ведомости Коломинского сельского поселения» и разместить на официальном сайте Коломинского сельского поселения в сети «Интернет».

       3. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального опубликования.

Председатель Совета
Коломинского сельского поселения                                                          Е.А. Владимирова
Глава Коломинского сельского поселения                                                       А.В.Лисняк
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к решению Совета Коломинского сельского поселения от 30.05.2023 № 17

«О рассмотрении протеста прокуратуры Чаинского района от 12.04.2023 № 024-2023 на решение Совета Коломинского сельского поселения от 25.05.2022 № 18 «Об утверждении Перечня индикаторов риска нарушения обязательных требований, используемых для осуществления муниципального жилищного контроля на территории муниципального образования «Коломинское сельское поселение»
        Согласно части 13 статьи 20 Жилищного кодекса Российской Федерации, для проведения контрольных (надзорных) мероприятий при поступлении обращений (заявлений) граждан и организаций, информации от органов государственной власти, органов местного самоуправления, из средств массовой информации, информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», государственных информационных систем о возможных нарушениях обязательных требований, указанных в части 1 настоящей статьи, органы государственного жилищного надзора, органы муниципального контроля разрабатывают и утверждают индикаторы риска нарушения обязательных требований. Типовые индикаторы риска нарушения обязательных требований устанавливаются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере жилищно-коммунального хозяйства.
       Так, Приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства РФ от 23 декабря 2021 г. № 990/пр «Об утверждении типовых индикаторов риска нарушения обязательных требований, используемых для определения необходимости проведения внеплановых проверок при осуществлении государственного жилищного надзора и муниципального жилищного контроля» утверждены типовые индикаторы риска нарушения обязательных требований, используемых при осуществлении                     государственного жилищного надзора и муниципального жилищного контроля.

          Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований, используемых для осуществления муниципального жилищного контроля на территории муниципального образования «Коломинское сельское поселение, утвержденный к решением Совета Коломинского сельского поселения от 25.05.2022 № 18 соответствует данному приказу Министерства.

        Таким образом, предъявленные требования прокуратуры не являются обоснованными.

Управляющий делами                      О.Н. Мартюшева